Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400062

62

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 173, DE 2 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAÚJO para exercer o cargo em
comissão de Assessor I, nível CJ-1, na Secretaria de Administração e Finanças.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 174, DE 2 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANDRE GUIMARAES RESENDE MARTINS DO VALLE para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, nível CJ-2, na Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

Ministro DIAS TOFFOLI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 510, DE 3 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de
outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2019.00.000006655-
8, resolve:

Fica concedida, a partir de 11 de junho de 2019, pensão, dividida em partes
iguais, a Aneliza Maria Monteiro de Sousa e a Sophia Elisa Monteiro de Sousa, viúva e filha,
respectivamente, do ex-servidor BRÍGIDO MARTINS DE SOUSA NETO, ex-ocupante de cargo
criado pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, nos termos dos artigos 37, XI, 40, §§ 2º
e 7º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº
20, de 15 de dezembro de 1998, e nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinados com
os artigos 2º, inciso II, e 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e artigos 215, 217,
incisos I e IV, alínea a, 222, incisos IV e VII, alínea b, item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 511, DE 3 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA para substituir a Assessora-Chefe,
Nível CJ-3, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência, no período de
1 a 7.7.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 513, DE 3 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor Ministro
Luís Roberto Barroso:

Designar JULIA ROCHA DE BARCELOS para substituir a Assessora-Chefe, Nível C J-
3, no período de 2 a 7.7.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 229, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 16.778/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor BRUNO LEONARDO CARDOSO BARROS,
matrícula S053320, para exercer a função de confiança de Assistente-Técnico III, código FC-
3, na Seção Judiciária do Estado da Paraíba, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 233, DE 3 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 14301/2019, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor VANDRÉ DA COSTA KLEIN,
matrícula S051378, classe C, padrão 13, para o quadro de pessoal do Superior Tribunal
Militar, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado pelo servidor
EMERSON ROBERTO VIEIRA ALCÂNTARA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 478, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Pagamento, da
Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar LUCAS SOTERO DE OLIVEIRA, matrícula S068076, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar FELIPE DE CASTRO CARVALHO, matrícula S070941, para a função
de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Lucas Sotero
de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 479, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar CRISTINA PINTO SANTOS, matrícula S060407, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de
Direito Público, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de
Terezinha Duarte de Sena.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 480, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Admissibilidade e Recursos
Repetitivos:

I - Dispensar ANNA CAROLINA CAVALCANTE MARQUES LIMA, matrícula
S047133, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar DANIELLA RODRIGUES DE MIRANDA DA SILVA, matrícula S057082,
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de Anna Carolina Cavalcante Marques Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 481, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCELO BARROS MELO, matrícula S048997, da função de
confiança de Chefe da Seção de Atendimento e Publicação, código FC-6, da Coordenadoria
de Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro, na vaga decorrente da dispensa de Franciely
Oliveira Hage Moises.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 483, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 1º de julho de 2019, RICARDO
PEDROSA CAMPETTI, matrícula S070216, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de
Jurisprudência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 484, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CHRISTIANE COBRA RACHE, matrícula S030826, para substituir
o Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6, da Coordenadoria da Corte Especial, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 486, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 28 de junho de 2019, CLAUDETE
MILANI PEGADO, matrícula S055390, da função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Raul Araújo, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 492, DE 2 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções
de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 2º Dispensar de função de confiança:
SECRETARIA DE SERVIÇOS INTEGRADOS DE SAÚDE
COORDENADORIA DE BENEFÍCIOS
MÁRCIA DE FÁTIMA DA SILVA, matrícula S050878, Chefe da Seção de Benefícios,

código FC-6;
IRANILDA BASTOS DE PAULA, matrícula S049543, Chefe da Seção de

Informações e Gestão de Contratos do Pró-Ser, código FC-6;
LOURIVAL ANDRADE ORNELAS JÚNIOR, matrícula S042514, Chefe da Seção de

Análise de Despesas Médicas, código FC-6;
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
MARCOS DE SOUZA MORAES OLIVEIRA, matrícula S056124, Assistente IV,

código FC-4;
RAQUEL OLIVEIRA NUNES, matrícula S040511, Assistente IV, código FC-4;
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES DE SOFTWARE
RICARDO GOMES DA SILVA, matrícula S037472, Assistente V, código FC-5;
VAGNER BRANQUINHO NOGUEIRA, matrícula S049276, Assistente V, código FC-

5;
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA
URIEL KÁDMO NUNES TORRES, matrícula S039211, Chefe da Seção de

Segurança de Rede, código FC-6;
JOSÉ HENRIQUE TERRELL DE MACEDO SOARES, matrícula S040961, Chefe da

Seção de Gerência de Rede, código FC-6;
NÉLIO ALVES DA SILVA, matrícula S045807, Chefe da Seção de Sistemas

Operacionais, código FC-6;
RODRIGO MARTINS DE CAMPOS, matrícula S045955, Chefe da Seção de Banco

de Dados, código FC-6;
FRANCISCO CARLOS ALVES DINIZ, matrícula S030575, Chefe da Seção de

Operação e Controle de Serviços, código FC-6;
LUCIANA CAMPOS DA FROTA, matrícula S040643, Assistente II, código FC-2;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo